

AA-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે.

1. “દીવાની સ્વરૂપનો દાવો” એટલે શું તે ઉદાહરણો સહિત વિસ્તારથી સમજાવો અને દીવાની દાવાના આવશ્યક તત્ત્વોનું નિર્ણિત કેસો સહિત વર્ણન કરો. 25

અથવા

1. દીવાની કાર્યવાહી સંહિતા, 1908 અન્વયે મૃત્યુ, લગ્ન અને નાદારીની દીવાની કાર્યવાહી પર થતી અસરો કેસ લો સહિત વિગતે ચર્ચા કરો. 25

2. હુકમનામાની બજવાણીની વિવિધ રીતો જણાવો અને હુકમનામાની બજવાણી અંગેની સત્તાઓ કેસ લો સહિત જણાવો. 25

અથવા

2. પૂર્વનિર્ણિતવાદના સિદ્ધાંત વિશે ઉદાહરણો અને કેસો સહિત વિગતે સમજૂતી આપો. 25

3. દીવાની કાર્યવાહી સંહિતા, 1908 અન્વયે “સેટ ઓફ” (મજરે માગવું) અને ‘કાઉન્ટર ક્લેઈમ’ (પ્રતિ દાવો) અંગેની જોગવાઈઓ ઉદાહરણો અને ઉચિત કેસ લો સહિત સમજાવો. 25

અથવા

3. કામચલાઉ મનાઈહુકમ અને કાયમી મનાઈહુકમ સંબંધી નિયમો અને પ્રબંધો વિશે કેસ લો સહિત વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો. 25

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે વિસ્તારપૂર્વક નોંધ લખો : 25

- (1) સતત ભંગ અને અપકૃત્યની સમયમર્યાદા પર અસરો
- (2) ભૂલ અને ફરેબની સમયમર્યાદા પર અસરો
- (3) “સમયમર્યાદાનો કાયદો માત્ર જાગૃતને જ મદદ કરે છે, પ્રમાંડીને નહીં.” સમજાવો.
- (4) લેખિત સ્વીકૃતિની સમયમર્યાદા પર અસરો

Seat No. : _____

AA-101

April-2025

LL.B., Sem.-V

301 : Civil Procedure Code and Limitation Act

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Figures at right side indicate marks of question.

1. Explain in detail “Suit of Civil Nature” with illustrations and describe the constituent elements of a civil suit with the decided cases. **25**

OR

1. Discuss in detail the provisions relating to effect of death, marriage and insolvency of parties in civil action under the Code of Civil Procedure, 1908 with case laws. **25**
2. Discuss about various modes of Execution of decree and state the powers of executing a decree with case laws. **25**

OR

2. Explain in detail the provisions of the “Doctrine of Res Judicata” with illustrations and case laws. **25**
3. Explain “Set Off” and “Counter Claim” under the Civil Procedure Code, 1908 with illustrations and relevant case laws. **25**

OR

3. Explain in detail the provisions and rules relating to Temporary Injunction and Permanent Injunction with case laws. **25**
4. Write explanatory note on any **two** from the following : **25**
- (1) Effects of continuing breaches and torts on the period of Limitation.
 - (2) Effects of Fraud and Mistake on the period of Limitation
 - (3) “Law of Limitation helps only vigilant, and not idle.” Explain.
 - (4) Effects of acknowledgment in writing on the period of Limitation